
n&hm n e — PART 2 — Chicago, Ill. - šeštadienis, Rugsėjo-September 16 d., 1967

Naujienų Antroji Dalis
NR. 877 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS

Dienų skeveldros
I.

Atsivergiame “Lietuvių Enci
klopedijos” 23 t. 302 psl. ir skai
tome:

Pornografija (iš gr. porno 
“ištvirkėlė” ir grapho “rašau”)

L nepadori, nešvanki, ciniš
ka literatūra, kur aprašoma iš
tvirkavimo scenos, dažnai iš 
prostitučių ir jų globėjų gyve
nimo ir kt.;

II. nepadorūs obsceniški pie
šiniai, fotografijos ir kt. Dau
gumas valstybių griežtai kovo
ja prieš p. ir kt. pornografiniai 
leidiniai konfiskuojami”

Iš kur čia kalba apie porno
grafiją? Ogi San Francisco įvy
kęs Amerikos knygų asociaci
jos suvažiavimas, ir nutarta 
“vardan istorijos” telkti (žinia, 
ne kiekvienam lankytojui pri
einamai) visą pornografiją. 
Tai tiek.

Plati tema: kur ir kieno su
kuriama pornografija. Juk be 
anglų — pirmųjų pornografi
nių knygų jau 16 ir 17 amž. ne 
kas kitas tesimėgavo kurti ir 
platinti.

1923 m. Ženevoj ( Tautų Są
jungai globojant) pasirašyta 
kovai su pornografija sutartis- 
Pasirašė 23 valstybės. O kiek 
tautų priklausė Tautų Sąjun
gai? Visų pirma prieš tokią 
konvenciją pasisakė Sovietų 
Sąjunga. Ir kas? Kai Ispanijoj 
pilietinio karo eigoj patikrinta 
Sovietų ambasada, kas gi? Ogi 
rasta pundai “pirmos rūšies” 
pornografijos. Ekspertai nu
statė, kad darbas atliktas So
vietų Sąjungos. O dabar ar ne 
Kuba gamina ir infiltruoja i 
Pietų Amerikos valstybes, o iš 
ten į JAV.

II.
Keistuos laikuos gyvenam, 

— anot anglo Brown. “The Sun
day Expres” pranešimu, ir kas 
čia mūs laikų dorovėj besusi- 
gaudys. Laikraštis pasisakė 
prieš parlamento nutarimą leis
ti praktikuoti homoseksualiz
mą tarp “suaugusių ir gera va
lia sutinkančių vyrų”.

Olandijoj eina dar toliau. 
Ana, Rotterdame įvyko sutuok
tuvės tarp 26 m. Rietr ir 24 m. 
Knockhart. Abu labu vyrai! 
Sutuokė Tėv. Omtrigt. Dalyva
vo vieno iš jaunųjų motina, 
graudžiai verkdama. Susituo
kiantys vyrukai užsidėję palai
mintus žiedus prisiekė “vienas 
antrą mylėti ir gerbti.”

Olandijoj kilo triukšmas, į 
kurį įsimaišė vyskupas Jause
nas aiškindamas, kad tai ne
buvo sutuokimas, o tik mišios 
pagelbinčios vienas antrą gerb
ti. Tėvas Schilt pareiškė: “no
rime pagelbėti homoseksualis
tams. Norime pagelbėti nuga
lėti tuo reikalu religinius reika

lavimus, bet nešaukei j uonuo- 
jame jų veiksnio kaip sakra
mento- Žiedais sumainymas 
atliekamas tarp savyje suta
riančių vyrų”.

Keista ar ne?
III.

Kaip Maskva šaukia, taip jos 
vergužiai atsišaukia. Po rašy
tojų suvažiavimo Maskvoj įvy
ko (“respublikinis”) pirminių 
partinių organizacijų Maskvos 
nutarimų Svarstymas. Pasiro
do, ne visi okupuotos Lietuvos 
rašytojai yra partiečiai. Parti
niai smogikai, kaip J. Macevi
čius, A. Jonynas, A. Baltakis, 
A. Pocius, Mieželaitiss skundė
si savo tarpo bėdomis. Jaunoji 
rašytojų karta esą nepaisanti 
partijos interesų. Koks partie
čių įniršimas, matyt iš atskirų 
žodžių panaudotų smogikų kal
bose: voluntarizmas, subjek
tyvizmas, anarchizmas, šliau
žiojimas bažnyčių prieangyje, 
estetizmas, prasilenkimas su 
liaudimi ir t. t. ir t. t. Šnekterė- 
jo ir buvęs viceprezidentas Bal
tušis. Čia jo kalbos mažytė iš
traukėlė iš “Literatūros ir Me
no”:

pasisakė prieš kai kurių 
klausinių suprastinimą litera
tūroje. Didelės, epopėjinės 
drobės vertas naujas valstiečių 
požiūris į kolektyvinę žemę, 
taip pat ir tie seno požiūrio li
kučiai, kurie dar giliai įsišak
niję psichologijoje ir su kuriais 
dar nelengva kovoti. Rašyto
jas savo kūrinyje kuo atviriau 
turi kalbėti su skaitytoju, kar
tu su juo spręsti klausimus, te
gu ne visada rožinius ar malo
nius. Ir niekad nepamiršti par
tinės pozicijos.

IV.
Pro Prancūziją atėjo smul

kesnių žinių apie suvažiavimą 
Maskvoj. Ir taip, nuteistųjų ra
šytojų Sjiniavskio ir Daniele 
stverti ir sukandžioti šokosi 
nobelio laureatas šolochovas: 
“Mes ištikimi Lenino moki
niai netikime į absoliutišką lais
vę pasaulyje, kuriame vyksta 
kruvinas karas Vietname, at
gyja fašizmas Vokietijoje ir t. 
t. ir t. t.

Laisvės trokštantys Sovietų 
rašytojai pašnibždomis kalbė
jo: “Nusigėręs senis, negalė
damas pats berašyti, skaito ži
note ko parašytus pareiški
mus”. Ir vėl: “Šis paklaikęs 
senis tarp inteligentų žmonių ir 
rašytojų nebeturi jokio vardo. 
Jo knygų pundai pelyja knygy
nuose. . . ”

Tuo pat metu buvo teisiama 
ir nuteista poetai (20 - 19 metų 
amž.) Vladimiras Bukovskis, 
Delone ir Kuševas.

(Nukelta į 2 psl.)

XXIII METAI

Paveiksle matomas vyras nėra atkeliavęs iš Marso ar kitos planetos. 
Tai New Jersey Tautinės Gvardijos kareivis su nauju šautuvu. Gink
las turi specialu infraraudonu spinduliu taikiklį su lempa, šautuvai 
bus vartojami riaušių kontrolei. Jie ir nakties metu yra nepaprastai 

taiklūs.

Atviras laiškas Jurgiui Jašinskui

“DANOS” OPEROS REIKALU
Gerbiamas Pone Jašinske,
Lietuvių kultūrinio gyveni

mo temomis dažnai mėgstama 
bėgti į spaudą. iDėl komp. J. 
Gaidelio sukurtos operos “Da
na” galėjote parašyti asmeninį 
laišką Chicagos Lietuvių Ope
rai ir būtumėte gavę išsamų at
sakymą. Tačiau gal ir gerai, 
kad šis reikalas keliamas spau
doje. Visuomenė smulkiau su
žinos, kodėl operos ‘‘Dana” pa
statymas atidėtas kitam sezo
nu.!

Pageidaujate užkulisių. Nuo 
1957 m. dalyvauju Operos cho
re, 7 metus ėjau įvairias parei
gas valdybose. Turėjau laimės 
padainuoti ir užkulisiuose. Už
kulisių galima rasti kiekvieno
je organizacijoje. Jei kas pa
skolintų laiko, ta tema galima 
būtų parašyti įdomią knygutę. 
Tačiau po to knygutės autorius, 
be abejo, turėtų iškeliauti į 
Australiją ar Braziliją tolimes
niam apsigyvenimui.

Paprastai nevisi užkulisiai 
leistina minėti spaudoje. Gal 
jie labai patenkintų smalsuolių 
interesus, tačiau kai kam su
darytų didelių nemalonumų, 
sudrumstų kai kieno tarpusa
vio santykius, sukeltų bereika
lingo kiršinimo ir tik pakenktų 
lietuviškos kultūros ugdymui.

Manau, kad Jums pilnai pa
kaks, jei vietoje pageidaujamų 
užkulisių bus nurodytos tikro
sios priežastys. Priežastys, ku
rių dėka buvo pasirinkta Beet- 

j hoveno “Fidelio”, o J. Gaidelio 

“Dana” atidėta tolimesniam 
laikui.

Pirmiausia noriu pacituoti 
Jūsų straipsnio sakinį: “. . . Fi
delio yra tarytum archyvinis 
atradimas Amerikoje: ji nė 
karto nėra šiame krašte iš vy- 
dusi rampos šviesos.”

Dabar aš noriu šią teoriją vi
siškai sugriauti. -Pavarčius ar
chyvus paaiškėja, kad 1839 m. 
Inverarity Co. pastatė “Fote
lio” New Yorko Park Theatre. 
Ji buvo vaidinama eilės vokie
čių kompanijų tame pačiame 
New Yorke. Metropolitan Ope
roje “Fidelio” pirmą kartą pa
sirodė 1884 m., diriguojant Ir. 
L. Damrosch. Vėliau ją sta
tant Leonoros rolę dainavo 
Margarete Matzenauer ir K l is
ten Flagstad. Dirigavo Gustav 
Mahler, Artur Bodanzky ir 
Bruno Walter. Paskutiniu lai
ku ši opera buvo statyta 1960 
m., 1962 3 m. sezone ir 1966 
m. pradžioje. Leonoros rolę, 
dainavo Birgit Nilsson, o diri
gavo Karl Boehm. “Fidelio” 
opera buvo suvaidinta San 
Francisco mieste 1964 m. ir San 
Antonio, Texas, 1966 m. Chi
cagos Lyric Operoje ši opera 
išvydo sceną 1961 m. Leonorą 
dainavo Nilsson, dirigavo Cluy- 
tens. A. Kučiūnas buvo dirigen
to asistentu ir dalyvavo operos 
paruošime. Lyric Opera nau
dojo Chicagos Civic Operos rū
bus ir gaidas. Iš to galima 
spręsti, kad “Fidelio” buvo sta-

(v’?kelta j 2 psl.)

1



ATVIRAS LAIŠKAS JURGIUI JAŠINSKUI
(Atkelta iš 

tomą ir Chicago Civic Operos 
gyvavimo laikais.

Tiek įrodymų gal pakaks. 
Jūs minite muzikos kritiką Mi
chael Steinberg ir, atrodo, juo 
remiatės. Bet gal jis tik norėjo 
teigti, kad “Fidelio” pirmą kar
tą statoma Amerikoje koncer
tinėje formoje. Nejaugi ge
riausiai pasaulyje informuotos 
spaudos, didžiausio Bostono 
dienraščio “The Boston Globe” 
muzikos kritikas nežinotų, kad 
“Fidelio” yra daug kartų įvai
riose Amerikos vietovėse sta
tyta ir tebėra statoma?

Lietuviškos operos pastatymo 
sunkumai nėra taip lengvai 
įveikiami, kaip iš tolo žiūrint 
gali kai kam atrodyti. Yra tie
sa, kad 1966 m. sausio mėn. 
“Drauge” buvo paskelbtas Chi- 
cagos Lietuvių Operos trimečio 
planas: 1967 m. — Karnavi- 
čiaus “Gražina”, 1968 m. — 
Gaidelio “Dana” ir 1969 m. — 
simfoninis koncertas su Čiurlio
nio “Jūra” ir lietuvio kompozi
toriaus kantata. Planas buvo 
tikrai lietuviškas ir gražus. Ta
čiau “Gražinos” rengimo prak
tika atvėrė keletą netikėtumų. 
Nuo 1957 metų esu neetatinis 
gaidų pareigūnas Chicagos Lie
tuvių Operai. Čia reikia priinin-

DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1 psl.)

V.
Muenchene pasirodė doku

mentų rinkinys: “Beck und 
Gordeler”. Tai apie sąmoksli
ninkus prieš Hitlerį. Atspėkite, 
koks likimas buvo pramatytas 
Lietuvai Hitlerį nužudžius ir 
karą baigus! ? Trumpai drū
tai, —Lietuva norėtų ar neno
rėtų, bet turėtų įeiti į uniją su 
Lenkija.

Kas daugiau “nuvėsusių nau
jienų”, kas plačiau parecen- 
zuos?

VI-
Skundžiamasi Lietuvoje, kad 

“liaudies” Lenkijos ne kiekvie
na knyga prasmunka į okupuo
tą Lietuvą. Taip neseniai, len
ko biologo Hirszfeldo “Min
tys” konfiskuota. Ir kaip cen
zoriai įsileis, jei apstu tokių 
štai minčių: “Būti laisvu iš ma
lonės — tai tik nelaisvės tęsi
nys”; Nėra pažangos be here- 
zijos; Galima pamiršti įsibro
vėlio grobuoniškumas ir smur
tas, bet negalima atleisti moks
lininkui, jei jis Lando visa tai 
pateisinti moksliškai.”

VII.
Dar lenkų spauda tesigąr- 

džiuoja savo 1000 metų faktu. 
Ir ta proga senoji ir naujoji Lie
tuva pakaltinama, kad įsu 
krikštu vėlavusi, kad lenkai 
aukojęsi Lietuvą bekrikštyda- 
mi ir t. t. Nenoromis prisime
na lenko satyriko ketureilis: 
(laisvai verčiant) Yra dvi prie
žastys, dėl kurių man Lenkija 
įkyrėjo: perdaug pašventinto 
vandens, permaža paprasčiau
sio muilo... J.Cicėnas

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY SEPTEMBER 16, 1967

1-mo psi.)
ti , kad penkių operų gaidas pa
dėjo paruošti J. Kreivėnas, o 
“Vilniaus Varpus” ištisai paren
gė J. Zdanius. Bet “Gražinoje” 
man teko klavyro ir orkestro 
gaidų paruošimo vadovo parei
gos. šis malonus darbelis su
graužė pusantrų metų laisvalai
kį, šalia apmokėto darbo dar 
teko pašvęsti 700 neapmokamų 
darbo valandų. Kitiems kopi
juotojams susirgus arba laiku 
neatlikus sutarto darbo, pasku
tinėmis savaitėmis reikėjo pil
nu tempu ruošti orkestro gai
das. Tada ir išryškėjo lietuviš
kos operos pastatymo praktinė 
pusė.

“Danos” operos klavyro 
rankraštis yra tokioje padėtyje, 
kad jį multiplikuoti choro ir so
listų naudojimui yra neįmano
ma. Išbraukymų daugybė, ra
šysena skubota, žodžiai nevisur 
aiškiai įrašyti. Rankraštį būti
nai reikalinga perrašyti. Operos 
choras kiekvienais metais nau
dojo spausdintas gaidas su ma
šinėle įrašytais žodžiais. Išimtį 
sudarė “Rigoletto” sezonas, kai 
gaidos ir žodžiai buvo paruošti 
ranka, tačiau gražia rašysena. 
Tai žinodama Operos valdyba 
jau praeitais metais ieškojo bū
dų “Danos” rankraštį perrašyti. 
Buvo kreiptasi į J. Zdanių, bet 
jis, būdamas užimtas tiesiogi
niais užsakymais iš amerikie
čių kompanijos, nesutiko lais
valaikiu šį darbą atlikti. 1967 
m. pradžioje vykęs į Bostoną 
S. Baras Operos buvo paprašy
tas pasiteirauti, ar “Danos” 
perrašymas būtų įmanomas 
Bostone. Kiek žinoma, jokių 
teigiamų žinių po to neteko iš
girsti. “Danbs” reikalas buvo 
svarstomas paskutiniame 1966

7 metų sezono valdybos posė
dyje. Iškilus gaidų paruošimo 
problemai paaiškėjo, kad 1968 
m. “Danos” pastatymas yra 
neįgyvendinamas. Yra paga
minta klavyro rankraščio foto
kopija ir yra tariamasi su kai 
kuriais asmenimis dėl klavyro 
perrašymo ranka. Taip pat 
yra žinoma, kad ir 1967/8 me
tų Operos valdyba “Danos” rei
kalo nėra užmiršusi ir jį svarstė 
posėdyje.

Antra “Danos” atidėjimo 
priežastis yra finansinis nepasi
sekimas su “Gražinos” opera. 
Jau buvo skelbta spaudoje, kad 
“Gražina” atnešė 11,900 dol. 
nuostolio. Naujoji valdyba dar 
gavo apie 1,500 doį. sąskaitų. 
Visa laimė, kad J. Gaidelis or- 
kestravo operą sumažintam or
kestrui, ir ją bus galima sta
tyti mažesnėje salėje (Marijos 
mokyklos auditorijoje). Chi
cagos Operos Namuose, kur 
kiekvienas piršto pajudinimas 
unijų dėka kainuoja šimtus do
lerių, atrodo, Opera greitai 
negalės pasirodyti, jei nenorės 
atsidurti visiškame bankrote.

Tikiu, kad virš minėti faktai 
ir priežastys’ patenkins Jūsų 
smalsumą ir galėsime užkulisi
nes temas palikti ramybėje.

Dabar Jūsų įdomumui pasis
tengsiu suteikti žinių apie “Fi
delio” operos parinkimą. Ope
ra iki šiol statė žinomiausias 
standartines operas iš pasauli

nio repertuaro. Beveik jų visų 
(berods, išskyrus “Aidą”) ga
lima buvo nuomoti sumažinto 
orkestro gaidas. Juo toliau, 
juo operų parinkimas yra sun
kesnis, nes jį nulemia keli že
miau išvardinti veiksniai. Ope
ros choras praktiškai yra operų 
statytojas. Todėl choras patei
kia savo pageidavimus pirmo
je vietoje. Statomoje operoje 
turi būti bent kiek dainavimo 
chorui. Visiškai nestatomos 
operos, kuriose nėra choro. Ka
da choras atlieka sunkų sezoną, 
kuriame reikalinga daug dai
navimo ir pasiruošimo (pvz., 
“Aida”, “Requiem” ir “Vil
niaus Varpų” koncertas, “Gra
žina”), jis reikalauja lengvo se
zono. “Fidelio” yra tokia ope
ra, kurioje choras turi 3 kart 
mažiau dainavimo negu “Gra
žinoje” ir 4 kart mažiau negu 
“Aidoje”.

Kitas veiksnys, kuris apri
boja operų pasirinkimą, yra 
orkestro sumažinimo proble
ma. Sakysime, Opera negali 
statyti tikrai grandiozinių ope
rų (Godunovas, Chenier ir 
pan.), kur reikalinga masė so
listų ir kur sumažinti orkestrą 
ir jį patalpinti nedidelėje salėje 
beveik neįmanoma. Dėl šios 
priežasties atkrenta beveik vi
sos Wagnerio operos. Iš šiemet 
galvotų statyti “Otelio”, “Kau
kių Baliaus” ir “Fidelio” nė 
viena neturi sumažintos orkes- 
tracijos. Lengviausiai sumaži
namas iš minėtų trijų yra “Fi
delio” orkestras. Pvz. “Otelio” 
geriausiu atveju galima mažin
ti iki 45 muzikantų (D. Lapins
ko nuomonė). Toks sumažini
mo darbas pareikajautų ir ne
mažų papildomų išlaidų.

Pagaliau renkant operą, yra 
būtina atsižvelgti į esamas lie
tuvių solistines pajėgas. Lietu
vių solistų būrys nėra jau taip 
labai gausus. Opera kiekvie
nais metais stengėsi sudaryti 
solistų sątatą vien tik iš lietu
vių. Tai pavyko 95%.

Kada rengėjai atižvelgia į 
virš minėtus veiksnius, iš šim
to standartinių operų pasirinki
mui belieka tik keletas. Todėl 
nenuostabu, kad 1965 m. dirig. 
A. Kučiūnas siūlė “Fidelio” sta- 
tytinų operų sąraše. “Fidelio” 
nėra archyvinė opera. Ji yra 
viena iš šimto populiariausių 
standartinių operų pasaulinia
me repertuare.

Kai paaiškėjo , kad ateinan
čiais Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo sukakties me
tais nebus įmanoma paruošti 
lietuvio kompozitoriaus operą, 
tai ir kilo mintis statyti “Fide
lio”, kuri vaizduoja neteisėtą 
priespaudą ir pastangas iš jos 
išsivaduoti. Jei “Gražinos” tu
rinys buvo patriotinis ir karžy- 
ginis, tai “Fidelio” yra idealis
tinis ir altruistinis. Negi visų 
operų siužetuose turi vyrauti 
tik pavydas, kerštas ir žudy
mas. Pasukus radijo mygtuką 
dažnai girdėti tik pranešimai 
apie plėšimą, primušimą, nu
šovimą. Negi pasaulyje jau nė
ra nė trupinėlio gėrio. Yra įsi
tikinimo, kad tik pavydo, kerš
to ir žudymo motyvais remian
tis gali būti sukurta ryški operi
nė muzika. Meno paskirtis yra 
tarnauti gėriui ir grožiui. Meis-

Atsiųsta paminėti
SĖJA. Nr. 2 (98) Tautinės 

demokratinės minties žurna
las. Eina penkioliktieji mėtai. 
Leidžia Varpininkų Leidinių 
Fondas. Redaguoja red. kole
gija iš Vyt. Bildušo, Edv. B’orei- 
šos ir G. J. Lazausko. Adminis
truoja J. Urbelis. Turinyje pir
moje eilėje skaitytinas Zigmo 
Dailidkos diskusinis straipsnis 
“Siekiant kontakto su pavergta 
tauta” (Pranešimas, skaitytas 
Varpininkų suvažiavime). Pa
našiomis temomis rašyti ir J. 
Balandžio “Momento reflek
sai” ir K. N. “Tautinio sąmo
ningumo stoka”. Toliau Jono 
Bertašiaus “Ateities planus be
svarstant”, Antano Suginto at
siminimai apie Mikalojų Ja
nuškevičių, buvusį Rusijos IV 
dūmos* atstovą, M. Mangirdo 
Raudonosios Kinijos grėsmė, 
Vytauto Bildušo Lenkiškasis 
šovinizmas ir A. Rago Kaip in
filtruojami raudonieji?

PATIKSLINIMAS
Gerb. Naujienų redakciją, 

prašau prie gerb. A. Kučio 
straipsnio “Pasiklydusiam Li
beralui”, kurio dalis tilpo Nau
jienų priede rugsėjo 2-, įdėti šį 
patikslinimą:

Buvęs katalikų spaudos (Dar
bininko, Tėviškės Žiburių) 
bendradarbis A. šalčius nieko 
bendro neturėjo su Amerikos 
lietuvių socialdemokratų sąjū
džiu. Priešingai, jų nekentė. 
Nepavykus jam gauti Pavergtų 
Tautų organizacijoje tarnybos, 
jis kaltę suvertė socialdemo
kratams ir visam VLIKui, kad 
menamai šie nepalaikę jo kan
didatūros. Faktiškai buvo kal
tas pats A. Šalčius, nes neišlai
kė reikiamų kvotimų iš anglų 
kalbos. Po šios nesėkmės, A. 
Šalčius pasuko “kairėn”.

Vienybės bendradarbis J. Kiz- 
nis, nors ir sukinėjosi social
demokratų tarpe, dalyvauda
vo Lietuvių Darbininkų Drau
gijos narių susirinkimuose, bet 
formaliai nei vienas nei ant
ras tų sąjūdžių nariu nepriklau
sė.

Žurnalo Darbo jis buvo tech
nišku redaktorium tik kelių 
paskutinių to žurnalo numerių.

J. Vlks.

Numatomas Chicagos 
biudžetas

Meras Daley pradėjo nusita
ri mus su miesto departamentų 
viršininkais dėl ateinančių 1968 
metų biudžeto kurio projektas 
turi būti pateiktas miesto tary
bai iki lapkričio 15 d. ir priim
tas gruodžio pradžioje.

Ligšioliniais apskaičiavimais, 
ateinančių metų Chicagos biu
džetas numatomas $674,841,- 
022. Šių metų biudžetas yra 
$617,884,171, o ligšiolinis re
kordinis 1960 metų biudžetas 
buvo $643,180,047.

© Likimas yra patogus išsi
kalbėjimas, norint pateisinti 
kvailystę.

tro rankose gėrio idėja irgi ga
li būti meniškai atvaizduota.

Reiškiu pagarbą
Kazys Skaisgirys

2



KNYGA APIE MARTYNU JANKŲ
Pranys Alšėnas, MARTYNAS 

JANKUS, Mažosios Lietuvos 
Patriarchas. Gyvenimas, dar
bai ir likimo lemties vingiai. 
Torontas — Kanada. Leidėjas 
J. Bach imas, (Sodus, Mich. Ti
ražas 2000 egzpl. 1967 metai.

Pasklaidžius ir peržvelgus 
turinį šios solidžios 9x6 for
mato 400 puslapių knygos, 
kaip joje kruopščiausiai suran
kiota įmanomai visa, kas apie 
tą žymų Mažą - Didlietuvį buvo 
galima surinkti, tenka stebėtis 
šio faktiškai pradedančio ir 
palyginti dar jauno rašytojo 
Pranio Alšėno ryžtu, ištverme 
— ir gabumais. Tegul knygos 
gale yra suminėtos ir kelios ki
tos. jo jau išleistos knygelės, 
bet anos visos krūvon sudėtos 
negali lygintis su šiuo dideliu 
subrendusiu darbu. Žinoma, 
reikia turėti galvoje, kad auto
rius savo darbui ten pat kaimi- 
nystėje turėjo tikrą mūzą įkvė
pėją, tai paties patriarcho vy
resniąją dukrą Elzę Jankutę, 
kuri gyvena Toronte drauge su 
broliu Kristupu, taigi galėjo 
būti ir buvo nuoširdi bei neils
tanti patarėja knygą planuo
jant ir informacijų versmė me
džiagą renkant.

Knygos turinį atpasakoti. nė
ra įmanoma, nes turinys uži
ma beveik pilnus 4 puslapius, 
bet jau bus galima vaizduotis 
vien iš knygos skyrių pavadini
mų: Bitėnai ir Jankų erčius; 
“Aušros” šviesai skleidžiantis; 
Patriarchas žodžio kūrėjas ir 
kovotojas; Rambyno ir Bitėnų 
idilija; Mažosios Lietuvos isto
rinė apybraiža; Padangei vėl 
maukiantis; Patriarcho trem
ties dienos ir mirtis; Sutelkti
nio nekrologo vietoj ir žodis 
užsklandai (Kuo garsus buvo 
Jankus ? ( Svarbesni šaltiniai).

Kad visa ši knyga yra turtin
ga versmė ne vien Martyno Jan
kaus biografijai, bet (visai su 
jo asmeniu ir gyveniniu susie
tai Lietuvos istorijai ir kaip 
sklandžiai, lyg kokioje novelė
je visa patriarcho Martyno Jan
kaus epocha aprašyta, čia nu
rašau knygos (pusi. 219 - 222) 
posmą, kas dėjosi Bitėnuose 
Hitleriui Klaipėdos kraštą nuo 
Lietuvos atplėšiant.:
Kas tuomet dėjosi Bitėnuose

’ Į šį klausimą vaizdžiai atsa
ko įvykių liudininkė Elžė Jan
kutė savo atsiminimų pluošte 

““Martynas Jankus palieka tė
viškę:

... 1939 m. kovo 22 d. vaka
re girdėjome Karaliaučiaus ra
dijo stotį pranešant, kad Hitle
ris pasiryžęs žygiuoti arba, ge
riau sakant, jau žygiuoja į Klai
pėdą. Nors jau visą laiką ma
tėme jo veikimą Klaipėdos 
krašte, bet vis lig nesinorėjo 
tikėti. Bet štai, vakare kokią 
10 valandą kažkas beldžiasi į 
duris. Atidarius, pamačiau —
stoyi penki ginkluoti rudmarš- 
kiniai, vieną iš jų pažįstu, bi- 
tėniškis jaunuolis, prieš kokį 
pusmetį sugrįžęs, atlikęs kari
nę prieVolę Lietuvos kariuome
nėje. .. Ėiti visi svetimi. Revol-

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY SEPTEMBER 16, 1967

verius atkišę šaukia — rėkia: 
“Kur tas Verraeteris?” — išda
vikas? Ginklus tegul atiduoda!” 
Atsakiau jiems, kad išdavikų 
pas mus nėra, o ginklų neturi
me. “Leisk į vidų, mes patys 
pažiūrėsime, — pratarė vienas.

Tėvelis jau buvo atsigulęs. 
Na ir pasipylė visokių žodžių, 
kuriuos drovu čia ir rašyti. Ieš
kojo po baltinius, po virtuvės 
indus. Vienu žodžiu krata su 
keiksmais ir barniais. Ant tė
velio šaukė: “Tu mus pardavei 
žemaičiams! Palauk, dabar 
mes tau parodysim!” ir pan.

Po kratos, kuri užtruko gal 
kokias tris valandas, uždraudė 
mums naudotis telefonu ir gra
sindami išėjo. Išėję už durų pa
leido tris šūvius. Tai buvo 
ženklas, kaip vėliau sužinojo
me, kad ginklų nerado. O mū
sų kaimo žmonės galvojo, kad 
visus tris — tėvelį, Kristupą ir 
mane — nušovė. Visi buvo iš
sigandę. Yrpač artimiausieji 
kaimynai. Taip padaryti jiems 
ir buvę įsakyta. Bet greičiau
sia, kad tam bitėniškiui vado
vui, kuris nors ir tris mėnesius 
mokėsi, kaip savo uždavinį 
reikia atlikti, vis dėlto lietuviš
kas kraujas neleido šauti į savo 
žmones. Kaip vėliau paaiškėjo, 
visi namai ir ūkis buvo apsupti 
SA vyrų.

Išlakstė visi darbininkai ir 
pagelbininkai. Lietuvių pasienio 
policija jau dieną prieš tai iš 
savo vyresnybės buvo gavusi 
įsakymą pasitraukti. Visi pro 
mūsų namus praėjo, lyg vienas 
sakydami. “Mes grįšime!” Jie 
savo būstinėje paliko dar daug 
turto, šovinių ir pan. dalykų. 
Staigiai pasitraukdami, nespė
jo visko drauge pasiimti. Pa
sienio policijos būstinė buvo 
mūsų ūkyje. Jie paliko didelę 
dalį šovinių toje raštinėje. Kad 
neturėtume nereikalingos bė
dos, pasitariau su mūsų šeimi
ninke Ona Bakaity te ir su dar 
neišvažiavusia policininko Juš- 
kėno žmona, ir visos nutarėme 
tuos šovinius pašalinti. Bet kur 
ir kaip? Nutarta mesti į šulinį. 
Tačiau šulinys nuo raštinės bu
vo maždaug per kokius 200 
metrų. Mano pagelbininkės vil
ko tuos šovinius iš raštinės iki 
šulinio, o aš iš namo antrojo 
aukšto stebėjau, ar kas neatei
na. Laimingai, niekam nepa
stebėjus, sumetėm šovinius ;Į 
šulinį...

Kovo 24 d. iš ryto, apie ko
kią 9 vai. girdime automobilio 
urzgimą. Įvažiuoja į kiemą ges
tapo. Išlipa penketas vyrų. Jie 
klausia: “Ar čia gyvena Marty
nas Jankus?” Kaip tik tuo me
tu tėvelis su Kristupu tvarte šė
rė gyvulius. Jiems atsakiau, 
kad eisiu jį pašaukti. ”Ne”, sa
ko. Mes eisime kartu.”

Įėjome į tvartą. Radome tė
velį betriūsiantį. Jis, pasižiūrė
jęs į juos, sako: “Gerai, pir-

Bitėnų kaimo, Klaipėdos kraš
to policijos valdininkas.

Ir prasidėjo klausiniai.
— Ponas Jankau, aš čia tu

riu jums kelis klausinius, sako 
berlynietis.

— Prašau, prašau, — sako 
tėvelis.

— Norėčiau, kad jūs pasiža
dėtume! daugiau nieko nebe
dirbti lietuviškiems reikalams.

Tėvelis pagalvojęs sako:
— Labai negeru laiku reika

laujate šitokio dalyko. Pernai 
atšvenčiau 80 metų amžiaus 
sukaktį, menkai laiko ir beli
ko.. .

Toliau tas vokietis gestapi
ninkas sako:

— Ar jūs žinote, kad čia visi 
vokiečiai, kad čia Vokietija, 
kuri čia nuo amžių buvo ir bus?

Tėvelis valandėlę tyli, nusi
šypso ir sako:

— Jūs dar jaunas žmogus ir 
negalite visko žinoti. — Tuo 
metu jis ištraukęs iš krūvos ant 
rašomojo stalo gulinčių laikraš
čių seną “Tilžės Keleivį”, su 
anų laikų rinkinių į Reichstagą 
duomenimis tarė:

— Žiūrėkite, čia yra rinkinių 
duomenys, kiek lietuvių balsa
vo Tilžės, Ragainės, Pilkalnio, 
Šilutės ir Klaipėdos apskričiuo- 
se. čia vėl yra statistika, kiek 
tuose apskričiuose vien lietu
viškai ir vokiškai kalbančių gy
ventojų.

Tas berlynietis žiūrinėja laik
raštį, skaito statistiką. O tuo 
tarpu mūsų Bitėnų policinikas 
— įsidrąsinęs sako:

•— Juk ir aš nemokėjau vo
kiškai, kol nepradėjau į mo
kyklą eiti. O mano brolis, kurs 
atvažiuoja manęs aplankyti, 
dar ir dabar nemoka kitaip 
kaip lietuviškai...

Berlynietis kreipiasi į mus ir 
klausia, ar mes visi lietuviškai 
kalbame? Mes atsakome, kad 
taip, juk tai mūsų motinos kal
ba.

— Kaip kalbėjote mokykloje? 
jis toliau kamantinėja.

Sakau: “Kai pradėjom eiti į 
mokyklą, vokiškai nemokėjo
me. Mokytojas drausdavo lie-

ma pabaigsiu gyvulius šerti, 
paskui galėsime kalbėtis”. Taip 
ir padarė. Paskui visi kartu 
ėjome į tėvelio kambarį. Jis at-į 
si sėdo stalo gale, o tie penki 
gestapininkai — aplinkui sta
lą. Jų viršininkas buvo kaž
koks aukštesnis valdininkas iš 
Berlyno. Penktasis iš jų buvo 

tuviškai kalbėti ir už lietuviš
kai kalbėjimą bausdavo. Bet 
mes vokiškai kalbėdavome tik 
iki namų vartų.

Staiga tas berlynietis klausia 
tėvelį:
- — Was halten Šie vom Fue- 
rer und seinen Werken? (Ką 
jūs galvojate apie fiurerį ir jo 
darbus?)

Tėvelis pagalvojęs sako: — 
Napoleonas ėjo iki Maskvos ir 
paskui turėjo sušalti.

—-Ką?! šūkterėjo berlynie
tis. — Jūs sakote, kad mūsų 
fiureris prie Maskvos sušals? 1

— Aš aiškiai sakiau: — Na
poleonas ėjo iki Maskvos ir ten 
sušalo, — atsiliepė tėvelis.

Ir visi kiti patvirtino, kad tė
velis sakė: Napoleonas. Taip 
šis klausimas ir pasibaigė.

Tuo metu man dingterėjo, 
kad ant rašomojo stalo, po ža
liuoju popierių guli sąrašas už- 
nemuniečių ir tilžiškių lietuvių, 
kurie tuo metu buvo įsitraukę 
į lietuvišką laisvinimo darbą. 
Maniau — dabar jau baigta, 
įklimpome. Jei darys kratą — 
tai mes visi esame žuvę... Mū
sų laimei, tie gestapininkai 
skubėjo Bitėnų vienintelį žydą 
Fabijoną su šeima areštuoti, ir 
daugiau nekratė. Bet, Dievui 
dėkui, tie žydeliai iš vakaro 
prieš tai buvo į Lietuvą išbėgę.

Knygoje daug įdomių epizodų 
iš Aušros gadynės, apie Jankaus 
santykius su Mikšiu, Sauervei- 
nu, Dr. Šliupu ir kun. Burba, 
apie Rambyno šventes ir lietu
vių tautinę veiklą, plačiai iš 
Mažosios Lietuvos vadavimo ir 
pagaliau Klaipėdos krašto atva
davimo epochos, ir — Tykiai 
tykiai Nemunėlis teka, o pat
riarchas tremtin keliauja... Bai
giant — paskutinės dienos ir 
mirtis svetimoje tolimoje že
mėje. .. J. Pr.

• Moterys mėgsta tvirtus vy
rus, kurie mažai kalba, bet mie
lai daug klausosi.

• Meilė turi nuosavą kalbą, 
kurią santuoka greit išverčia į 
bendrinę.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........................................ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi................  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.....  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ..................     $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ........................  $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______ $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.....................................................    $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................... $2.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...................................    $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi............. $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi-------- ---------------------------- $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS .......  $5.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ..........................................  $1.00

šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

3



Tautinių šokių 
švenčių takais

J. Vaičiūnienė

6

Kokia bus T. š. šventės kalba, nekal
bant apie daugelį šnekėtų ir apšnekėtų 
priežasčių, daug priklausys ir nuo T. Š. 
mokytojų. Jeigu t. š. mokytojas šokius 
mokė turtinga, taisyklinga lietuvių kal
ba, dar su daina, tai šokiai buvo “skai
drė” lietuvių kalbai padėti mokytis. Ir 
šokėjas ilgainiui įsijaus, kad lietuvių kal
ba, daina nuo t. šokio neatskiriama. Jei
gu dėstoma svetima kalba, tai tautinis 
šokis yra “skaidrė” svetimai kalbai mo
kytis. ...

Tautinių šokių mokymas neturi būti 
smukdymas tų, kurie kalbos pakanka
mai moka, bet kėlimas mažiau mokan
čiųjų; tad reikia lygiuoti ne žemyn, bet 
aukštyn. Iš judesio ir mokytojo aiškaus 
taisyklingo tarimo pav. dešinėn, kairėn 
ir t t. šokėjas tuoj supras jo atitikmenį 
anglų kalboje. Visai nemokančius savos 
kalbos reikia mokyti atskirai.

Nors dabar ir tie mokytojai turėtų su
sigriebti, kurie manė, jog mūsų t. šo
kiams mokyti tautinės kalbos mokėti 
daug nereikia, kad šokti gali išmokti net 
svetima kalba. Gali, gali, kur negalėsi! 
Bet kurios tautos bus tas “tautinis” an
samblis? Kam tie tautiniai ansambliai, 
šokių būreliai, svarbiausia, turi tarnauti 
jei ne kalbos išlaikymui! ! !

Toną paduoda vyresnybės

Ta pačia logika, psichologija ir poli
tika remiantis, tautinių švenčių, į kurias 
vienas ar pora krašto pareigūnų teatsi- 
lanko, ar nė vienas, ir iš viso jose lietu
viškai nesuprantančių nėra, pirmasis 
atidaromasis žodis, sakinys, kur jis rei
kalingas, paskui visi kiti, privalo būti lie
tuviškas. Jeigu yra būtino reikalo, pa
kartojamas vietine kalba. Tuo pakartoji
mu išskiriamai pagerbiamas atsilankęs 
atstovas ir jo kalba.

Valstybės pareigūno, ar jam atsto
vaujančio žodis turi būti pakartotas lie
tuviškai, neatsižvelgiant į tai, kad gal 
didesnioji lietuvių visuomenės dalis su
pranta. Tuo bus išlaikoma savigarba, 
savo tautinėje šventėje, esminė, garbin
ga, reikiama pusiausvyra, nenuvertinant 
savęs. Nebus akybrokštas ypač tai lietu
viškos visuomenės daliai, kuri krašto kal
bos neišmoko ne dėl to, kad nenorėjo 
ar dėl negabumo, bet dėl to, kad, savo 

Marijampolės R. Jono mergaičių gimnazijos 1936 m. m. užbaigimo kūno kultūros progra
mos paskutinio prieš vėliavos nuleidimą vaizdo dešinysis kraštas. Viduryje Gedimino 
stulpai. Kitos dalyvės atlieka, temstant užsidegus laužui, vakarinės maldos judesius. Po 
jos vėliava leisis su Tautos himnu. Išėjimas, grojant 9 pėstininku pulko orkestrui dainų 

maršą.

gyvenimą čia skirdama vien lietuviškam 
darbui, neturėjo laiko.

Kviestiesiems svečiams, nesupran
tantiems lietuviškai, reikia parinkti mo
kančių jų kalbą asmenų, kad šiaip, su 
anais būdami, mokamai viską paaiškin
tų. Be to, svečiams įteikiamas, tam tyčia 
paruoštas skoningas, gražus, nedidelis 
leidinėlis. Jame gavėjas ras, kitaip ir ne
gali būti, geųa anglų kalba glaustai išdės
tytas reikalingas žinias, matys būdingiau
sių lietuviškų vaizdų...

Bendros, spausdintos programos per
dėm lietuviškos. Viskas jose surašyta tik 
lietuvių kalba (išskyrus svetimųjų “biz
nio” garsinimus). Programose bus ir šo
kių apibūdinimai ir kiti paaiškinimai, 
kad čia pat kiekvienas galėtų pasiskaity
ti, nes šventės leidinį, ne kiekvienas nu
sipirks.

Visi sveikinimai, pasakysimos ar no
rimos pasakyti kalbos, ilgos ar trumpos, 
tautinėmis kalbomis ir išverstos į lietu
vių kalbą bus išspausdintos šventės leidi
nyje. Jos iki paskirto laiko įteikiamos lei
dinio redakcijai. Leidinys savo išvaizda 
atitinka šventės judesio, vaizdo, garso vi
sumą. .. Jis bus pasiuntinys, einantis 
per dabartį į ateitį.

Kam šnekėti apie tai, kas aišku! Lyg 
prieš kokią lietuvybės “operaciją”. Todėl 
ir šnekama, kad aišku, kad esame daug 
kas įsitikinę. O spauda išnešioja pastabų 
ir pasipiktinimų, jog ten ir ten, tada ir 
tada, tokiame ir tokiame lietuvių suėjime, 
toks ir toks( kas spaudą seka, negali ne- 

t pastebėti) kalbėtojas, lyg dirigentas, 
prabildamas svetima kalba, paduoda to
ną. “Ir jūs vaikai, taip darykit, kaip tė
velis daro.” Po jo, žinoma paliepta, pra
nešėja, pagal toną “gražia anglų kalba” 
auklėja grynai lietuvišką publiką dėl po
ros atsilankiusių svetimtaučių. ..

Net grynai tautinių ansamblių kamer
tonai, grynai lietuviškoje vietoje, tokiai 
pat grynai lietuviškai visuomenei, kur 
nėra nei vieno lietuviškai nesuprantan
čio, davinėja aukštus tonus, kurių lietu
viai nenori imti. Dairosi, kur čia išski
riamieji?... Šnibždasi, kad apie mūsų 
žmonių tautos kalbą, gal ne po ilgo, vėl 
turės priminti lesingai, herderiai., goet- 
hes, rugiai, fortunatovai-.. O kas mes 
esamt — Jurgis Sauerveinas... Tai na
cionalistas! ...

Tautiniai drabužiai

Neabejotina, kad gražūs,. tikri, puoš
nūs, stilingi, skoningi tautiniai drabu
žiai, dėvimi tautinėse šventėse ir kitose 
iškilmėse, vertai atsoyauja tautinei kul
tūrai, tautai, išskirdami ją iš kitų. Ypač 
tautinių šokių šventėse jie neskiriamai 
sutapę su tautiniu šokiu.

Žinome, kad mūsų tautiniai drabu
žiai, kaip ir kitų tautų, nebuvo visoje 
Lietuvoje savo išsišakojimu lygiai vieno
di. Pagal Lietuvos kraštus jie buvo skir
tingi, vadinami etnografiniais drabu
žiais. O būdami kūryba, atskiras viene
tas vienas nuo kito šiuo bei tuo skirtin
gas.

Tautiniai drabužiai, su etnografiniais 
skirtumais, savybėmis, ištraukti iš laiko 
užtvarų, atkurti (restauruoti), grąžinti 
gyvenimui kartu su nepriklausomybės 
atstatymu. Tai ateinančiais metais ir jie 
minės kartu su Vasario 16ja savo 50-ties 
metų atgimimo sukaktį. Ir bus Vasario. 
16-sios papuošimas.

Tačiau jie nepriklausomybės laikais 
atželdinti, paauginti nespėjo galutinai 
savo laisvam krašte subręsti j r būti vi
siems gerai pažįstami. Ne visi iš Lietuvos 
tautinius drabužius išsivežė dėl įvairių 
priežasčių. Vokietijos stovyklose prirei
kus tautinių drabužių, siūdindavosi iš 
tinkamesnės Unros, Iro medžiagos ir 
Balfo dovanų. Taisyklingiausiai pavyko 
apsirengti bene Čiurlionio ansambliui^ 
nes jam padėjo ir prancūzų zonos admi
nistratoriai prancūzai.

Amerikoje pirmaisiais metais ne vis! 
įstengė teisingus įsigyti ir dėl jų brangu
mo, nors Kanadoje veikė Tamošaičių au
dykla, Čikagoje Prišmantų...

Tai I-je Tautinių šokių šventėje dau
gelio moterų drabužiai buvo sudurstyti iš 
panašesnės pirktinės, fabrikinės medžia
gos gabalų... Tarpe jų dar šmėkščiojo ir 
kelios “moderniškai” apsirengusios... 
Vyrai — šio krašto baltais įprastiniaia 
marškiniais, vienmarškiniai, kiti pasi
raitoję rankoves. Mergaitės ir berniukai 
su vietos parapijinių mokyklų kasdieni
nėmis uniformomis teikė pertraukos me
tu mokyklos kiemo vaizdą.

Il-je Tautinių šokių šventėje progra
mos dalyviai — vyrai, vaikai buvo ap
rengti tautiniais drabužiais. O daugumos 
moterų, mergaičių — net taisyklingi sti
lingi. .. Tokie, kokie nepriklausomybės 
laiku atkurti, išnagrinėti, nudulkinti, iš
vėdinti, priimti ir dėvimi.

Kadangi, kaip minėta, mūsų penkia
mečių tautinių šokių švenčių programo
se šokiai etnografiniais skyriais neskirs* 
tomi, tai šokėjams nereikės turėti po ke
lias tautinių drabužių eilutes, kaip pav. 
savo šventėse pasirodo keleriopai apsi
rengę ukrainiečiai ir kiti. O pakaks vie
nos eilutės tikrai puikios, teisingos, pagal 
savo ar savo tėvų kraštą “provinciją”. 
Dabar didesni materialiniai ištekliai te
nebūna priemonė įsigyti III-jai Tautinių 
Šokių šventei tinkamus tautinius drabu
žius.

Šnekant apie mūsų tautinius drabu
žius, būtina stabtelėti atskirai ties mote
rų, vyrų, vaikų — berniukų, mergaičių 
tautiniais drabužiais.

Moterų drabužiai. Tikrieji moterų 
tautiniai drabužiai pagal vietoves skirtin
gi, bet visi ramiai savaip vaizdingi, pras
mingi, skoningi, kultūringi, puošnūs, 
karališkai gražūs... Ar jie vieno ar kito 
šimtmečio kūryba, kaip gyvenime keitė
si, ne taip dabar jų dėvėjime svarbu... 
Svarbu, kad jie tų šimtmečių kūrybos 
suma, kad yra mūsų tautinė iškili žymė. 
Kuriuose Europos kraštuose su jais bū
davo pasirodomą, visur pripažinti išskir
tiniais. Vilniaus lenkų vadinami karališ
kais. Paryžiaus išpuoselėto skonio visuo-

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY SEPTEMBER 16, 1967

4



Vasario 16 gimnazijos mokinės šoka Gėliy 
šokį. Kurios tautos šie tautiniai drabužiai?

Nuotrauka Schwetasch

menės (1937 ar 1938 m.) tautų parodose 
išskirti iš visų kitų. Lietuvaičių būrelį 
(yra Čikagoje dalyvavusių) lydėjo pran
cūzės šūkiu “Tre joty”, labai gražu. At
siminimui prašė leisti nusikirpti kaspinų, 
nuometų skiautelių. Ir čia sąmoninges
nės Amerikos visuomenės patraukia dė
mesį. “Kokia čia tauta, kur ji gyvena, 
kūrusi tokios aukštos kultūros drabu
žius? — klausinėjo lietuvaičių Vašingto
ne Lietuvių dienos metu. Panašių pasta
bų esu pasakojusi spaudoje, girdėtų tau
tų parodoje Čikagoje.

Tautiniais drabužiais dėvėjimas mo
terims priduoda ramaus, kilnaus, tau
raus, pagarbaus orumo. Jaunoms — 
rimtumo, žavesio, šviesos, nepralenkia
mo grožio, savarankiškumo, pastovu
mo- .. Visas moteris išskirtinomis progo
mis jais dėvėjimas išgelbsti iš prekybinių, 
“komercinių’’, dažnai antiskoningų ma
dų, iškelia aukščiau “sufabrikuotos” mi
nios, aprėžia laikyseną, pastato į savitų 
tautų eilę.

Tačiau tarpe atskirų asmenų ir tauti
nių šokių ratelių, kurie rengiasi puikiais 
tautiniais drabužiais, vis daugiau paste
bime scenose, matome foto nuotraukose 
beišsigimstančių ir išsigimusių, išgamų. 
Nors kirpimas dar labai neiškraipytas, 
bet matomai “krominė” medžiaga. Spal
vos sukeistos priešingai pagrindiniam 
deriniui. Sijonai apsigimę šviesesnių 
spalvų, — dzūkų vilniečių, net visai švie
sūs, — ir stambesnių raštų, negu lieme
nės, dabar tamsėja. Kitų tie tamsūs sijo
nai dar apvesti apačioje skersai keliomis 
eilėmis šviesių juostų (limavonių). O 
liemenės smulkesnių raštų ir tamsesnės, 
bent jokiu būdu neturinčios būti švieses
nės, — dabar čia šviesėja. Birutės ir Ma
žosios Lietuvos lietuvaičių tautinių dra
bužių liemenės net juodos. Argi būtų tai
komasi, verčiant, taip sakant, ir tauti
nius drabužius aukštyn kojom, žemyn 
galva, prie kasdieninės krašto dėvėsenos, 
ar pereinamos mados — apačia juoda, 
viršus baltas. Apsčiai matyti moterų iš
tisai labai tamsių prisikišusių baltomis, 
lyg virtuvinėmis priejuostėmis.

Įsitikinsime, jei įsižiūrėsime, kad ir 
į Vasario 16-sios gimn. mokines, šokan
čias gėlių šokį (Draugas 1967. VII. 21.) 
Jeigu nebūtų parašo, iš apsitaisymo ne
pažintumėm, kad tai lietuvaitės. Jei tie 
jų drabužiai nelaikomi tautiniais, o tokių 
reikalauja gėlių šokis — atsiprašau.

Vyrų tautiniai drabužiai

šalia moterų tikrųjų tautinių drabu
žių apskritai, dabar dėvimi vyrų tauti
niai drabužiai kur kas per prasti, per 
blankūs išblyškę, kuone ištisai balti, lyg 
vyrai būtų kokių šiltų kraštų gyventojai.

Tikrai neatsimenu, kuriame žurnale 
St. Pilka yra kėlęs vyrų švarkelių kirpi
mo ir papuošimo klausimą, kad jie, 
švarkeliai — liemenės kirpimu, išsiuvi- 
nėjimu sutampa su vengerkomis, vengrų 
tautiniais drabužiais. Atrodo apyteisingė 

pastaba. Bet nemačiau ir negirdėjau, 
kad tautinių drabužių žinovai, tyrinėto
jai, audyklos kaip nors būtų į tą pastabą 
atsiliepę.

Vyrų tautinių drabužių bėdas pakar
totinai kelia Alfonsas Nakas Naujienų 
1967. VI. 27 d. “Detroito Lietuvių Bend
ruomenė”. Čia išrašau įdomią ištrauką.

“Kartą jau kėliau šokėjų kelnių rei
kalą. Pasakojau, kaip jaunuoliai turėjo 
naudoti ligoninės sanitarų kelnes Ann 
Arbore, simuliuodami tautinę aprangą”. 
(...) Įdomu, ar į Montrealį irgi leisime 
su sanitarų kelnėmis, ar įtaisysime paga
liau tikras, porai apie 50 dol. atseinan- 
čias?”

Dar įdomiau, kad tą klausimą kelia 
vyrai. Tai jau gerai, nes vyriškas žodis 
daug kur vis dar svaresnis už moterišką.

Mano išmanymu ir akimis, jeigu 
anos moterys, prie ratelio išmokiusios 
vaikus skaitymo — rašto, iš naminės 
gamybos gamtos spalvų dažais nudažytų 
verpalų, susikūrė nuostabiai skoningus 
drabužius sau, — tai nedvejotina, kad ir 
vyrų drabužiams būdavo audžiama ati
tinkamai metų laikus, darbus ir išeigas 
medžiaga. Pirmiau iš gamtos (natūra
lių) spalvų siūlų, vėliau naminiais da
žais dažytų, dar vėliau lir iš pirktinių 
spalvotų siūlų.

Gamtos “spalvos” kaip tik ne plies
kiančiai baltos. Linas visaip gelsvas, žal
svas, (“Ir pasėjau žalią liną” daina), 
pilkšvas, kanapinis taip pat. Vilna rus
va, pilkšva, juosva, net juoda, žinoma 
ir baltoka. Naminiais dažais dažyti siū
lai jau stipresnių spalvų. Vėliau vartoja
mi pirktiniai dar ryškesni, bet neišsišo
kantys. O marškiniams pamargyti — 
skaistgijos, skaisčios gijos.

Iš tokių spalvų siūlų būdavo audžiami 
visokie lygūs mileliai, raštuoti, išilginiais, 
skersiniais dryžiais — dryželiais, eglutė
mis, blakėmis... atlanguoti vaizdinges- 
niais siūlais. Tokie audiniai dryžiniais, 
marginiais ir vadinami. Iš čia ir Margu
tis ar iš margučio marginiai.

Iš surūšiuoto žalio, nebaltinto, lino 
siūlų audžiamos apyverpinės, trinyčiai, 
keturnyčiai, iš pakulų pakuliniai. Jie 
skiriami kasdienos darbo baltiniams, vir
šutiniams užsimesti nuo dulkių, lietaus, 
kaitros, pav. kad ir trinyčiai — vyrų lau
kų darbų kelinės ir šiaip kasdieninis ap
siaustas. ..

Iš geriausio, kelis kartus šukuoto li
no plonų verpalų — drobės — net tokio 
plonumo, kad tolka perveriama per pirš
to žiedą... Iš drobės siuvami, be visa ki
ta, ir išeiginiai marškiniai. Bet jie, bent 
išsyk, negalėjo būti tokie plieskiniai bal
ti, kaip dabar baltinti visokiais “chemika
lais”. Nebūdavo tokio baltumo nė bevil- 
kint išbalę nuo saulės ir skalbimo. Ir čia 
baltinto lino baltumas kitoks, švelnesnis, 
negu kitos medžiagos baltinių — visokių 
“bovelnų” ir kitų “katonų”.

Palyginus trumpoku Lietuvos šiltų 
vasarų laiku, vyrai galėjo avėti ir seniau 

avėdavę kasdien lygiomis lininėmis kel
nėmis (Dvylikos brolių juodvarniais 
laksčiusių pasaka). Bet šaltesniu ir šal
tuoju metu — gamtos spalvų vilnonėmis, 
milinėmis, marginėmis. Dabar vyrų iš
eiginiams tautiniams drabužiams atitai
syti ar reikiamai atkurti reikėtų vartoti 
parinktus, gražius visokius marginius.

Išeitų, kad vyrų tautiniai drabužiai 
galėtų būti dvejopi: pirma vasariniai — 
baltos, baltokos, lygiai austos, ar maišy
tai nebaltinto lino su baltintu, kelnės ir 
atitinkamu atspalviu, pereinamu į tam
sumą, tamsokos liemenės, lygaus ar 
marginio audimo. Iš jų ryškėtus! balto
ki, įprastiniu raštu pagražinti marškiniai. 
Tai būtų lietuviškai liaudiškai būdinga. 
Nereikia nusigąsti, kad tai būtų priešin
gumas amerinei (ar mados) uniformai 
— juodos kelnės, balti maškiniai ar bal
tas švarkelis, lyg lietuviški darbo triny
čiai. •

Antrojo tipo vyrų tautinių drabužių 
pavyzdys, bent pagrindinė mintis, galė
tų būti Čiurlionio Tautinio liaudies sam
būrio, susikūrusio karo metu Vilniuje. 
Atrodo, kad jų drabužių medžiaga, dau
gumos, kaip tik karo meto naminio au
dimo. O pasiuvimas, kirpimas, reikia 
manyti, pagal žinovų nurodymus. Pa- 
sižiūrėtinos senesnės nuotraukos, įdėtos 
1965 m. Lietuvos Dienų V. m. nr.

Čiurlionio sambūris, būdamas čia 
toks vienintelis, be abejonės, mato savo 
kelio gairę, įsmeigtą M. K. Čiurlionio: 
“Liaudies menas turi būti mūsų meno 
pamatas, iš jo turi iškilti savotiškas lie
tuviškas stilius, jis yra mūsų pasididžia
vimas, nes tas gražumas, kurį turi savy
je, yra grynas, savotiškas, išimtinai lie

tuviškas”.
Kadangi moterų išeiginių tautinių 

drabužių čia pagal metų laikus neskirsto
me, tai ir iš abiejų tipų vyrų tautiniai 
drabužiai, laikantis pagrindinio polinkio 
(liemenė tamsesnė), tektų sukurti vieną 
išeiginių drabužių tipą? Pridedamieji 
papuošimai liktų tie patys: plačios juos
tos, kaklaraiščiai, gintarinės sagos, po- 
kelaitės ir tt.

Vaikų tautiniai drabužiai
Atkurti vaikų tautinius drabužėlius 

Nepriklausomoje Lietuvoje nebuvo nei 
pirmaeilis, nei kelintaeilis reikalas: jiems 
nereikėjo būti lietuvybės išlaikymo sce
noje veikėjais. Jiems tuo tarpu pakako 
sportinių drabužėlių, išsiskiriančių iš 
kasdien dėvimų. Svetur ir vaikams tau
tinių drabužių reikalą padiktavo lietuviš
kasis gyvenimas. Tėvai draugijų, sam
būrių vadovai, gal niekieno nepatariami, 
patys pradėjo rengti ir teberengia vaikus 
suaugusiųjų pamažintais drabužiais. 
Vertas pagarbos jų vien pasiryžimas vai
kus tautiniais drabužiais rengti, nes tuo 
jie tautiniams drabužiams tiesia kelią į 
ateitį.

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY SEPTEMBER 16, 1967

5



Clevelando “The Plain Dealer’’
apie Lapinską

Didžiausias Clevelando ryt
metinis ir sekmadieninis dien
raštis The Plain Dealer, besiar
tinančio Aldons Stempužienės 
rečitalio proga (sekmadienį, 
rugsėjo 24 d. Clevelando Muzi
kos Instituto salėje) ir Kultūros 
Kongrese lapkričio 26 ir 27 die
nomis Čikagoje statomo komp. 
Dariaus Lapinsko naujo muziki 
m’o kūrinio Maras proga savo 
rugsėjo 6 d. laidoje paskelbė 
muzikos kritikės Ethel Boros 
intriguojantį straipsnį Lithuani
an Compresor Readies Presenta 
tio. Rugsėjo 5 d. vakare Plain 
Dealer redakcijoje, Clevelan- 
de, straipsnio autorė turėjo be
veik dviejų valandų interview 
šd soliste Aldona Stempužiene 
ir komp. Darium Lapinsku. Kri
tikė interview metu net pareiš
kė, kad norėtų vykti į Čikagą 
išgirsti Maro premjerų.
Lietuvių kompozitorius ruošia 

prezentaciją
Tokia antrašte muzikos kri

tikė Ethel Boros rašo: “Įsivaiz- 
ddokite kalnų laipiotoją dide
liais šuoliais šokinėjantį iš vie- 
flds viršūnės į kitą. Įsivaizduo
kite daug mažų kalnelių didžių
jų kalnų tarpe, kurių kalnietis 
nė neliečia.

Tokius tai dalykus daro Da
rius Lapinskas solistei Aldonai 
Stempužienei parašytoje muzi
koje. Kompozicijos yra eiklius 
penkių lietuviškų liaudies dai
lių, kurias ji dainuos rugsėjo 
21 dieną Clevelando Muzikos 
Instituto Kilias salėje ir psyche- 
delinė opera, kuri lapkričio mė
nesį bus perstatyta Marijos 
aukšt. mokykloje Chicagoje.

Lapinskas šią savaite buvo 
Clevelande, atlikdamas pasi
ruošimus su Mrs. Stempužis, 
mezzosopranu, kurią The Plain 

ir Stempužiene
Dealer ir Cleveland News Muzi
kos Festivalis paskelbė “geriau
sia dainininke Ohio valstybė
je”.

Lietuvoje gimęs Lapinskas, 
kompozitorius ir dirigentas Mrs. 
Stempužienei, kai ji dainuos 
savo dainas, sukurtas iš lietuvių 
folkloro ir parašytas balsui, pia
nui, fleitai ir cimbolui (pecus- 
sion).

Psychedelinė opera, kurios 
sponsorius bus Lietuvių Kultū
ros Kongresas, yra pavadinta 
“Maras”, kas (angliškai) reiš
kia “The Plague”.

Lapinskas mokslus ėjo Nau
josios Anglijo muzikos konser
vatorijoje, Vienos valstybinėje 
muzikos akademijoje ir Stutt- 
garto valstybinėje konservato
rijoje, sako, kad ta opera yra 
parašyta serijų technika ir joje 
vartojamos vokiečių, rusų, viet
namiečių, japonų, senprūsių, 
lietuvių, latvių, anglų, žydų ir 
lotynų (kalbos).

Dalykas liečia modernių lai
kų marą — koncentracijos sto
vyklas, Hirosimos atomine 
bombą, trėmimus į Sibirą, ge
nocidą, mirtį erdvėse ir napalo 
ugnies bombas Vietname. Kom
pozitorius sako, kad (opera) 
baigiasi motociklais scenoje ir 
besijuokiančiais ir žole berū
kančiais “hippies”.

Mrs. Stempužis turi operoje 
sunkią Giltinės rolę. Vietomis 
tenka daryti aštuonių oktavų 
peršokimus. Opera naudoja vi
sus teatro elementus, filmą, 
kalbėjimą ir choro bei solistų 
dainavimą, audiencijos dalyva
vimą ir garsiakalbius. ,

Lapinskas yra parašęs ir kitą 
tos serijinės technikos operą 
“Lokys”. Jis sakosi naudoj ąs 
tragiškas temas, kadangi mū-

JAV Olimpinės komandos lengvosios 
atletikos vyriausiu treneriu paskirtas 
Payton Jordan iš Kalifornijos Palo 

Alto universiteto.

• Jei tik tie apsivestų, kurie 
tikrai mylisi, labai daug sen
mergių ir senbernių būtų šioje 
žemėje.

SIŲSKITE PINIGUS
Į LIETUVĄ
PINIGAI SIŲSTI PER

GRAMERCY
ĮTEIKIAMI GAVĖJUI KAIP 
PINIGAI PER BANK FOR FO- 

REIGN TRADE.
Pristatoma per 2 savaites. 

Jokių atskaitymų.
JŪS ESATE SAUGŪS TIK SU 
FIRMA TURINČIA LEIDIMĄ. 
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIŲ 
PASLĖPTŲ RINKLIAVŲ. PER 
20 METŲ VEIKLA BIZNY- 
JE GARANTUOJA JUMS PA- 

TENKINTĄ PATARNAVIMĄ.
Visos perlaidos pilnai garan

tuotos ir apdraustos.
Turi Bankų Dept. leidimą ir 

apdraudą.
Apsidraudę $20.000.00.

Oficialios USSR kvitos pasira
šytos gavėjo.

Kursas:
9 rubliai už $10.00 
Iki $30.00 — $2.75 

Virš $30.00 — 10%
GRAMERCY SHIPPING, INC. 
744 Broad St., Newark, N. J.

• Meilė vyrams yra spindinti 
žvaigždė, į kurią bežiūrėdami jie 
užsižiopso eidami savo žemės 
keliu, o santuoka yra kelio duo
bė, į kurią jie beeidami įkrinta.

• Niekas tiek nepagerina mo
ters pasirodymo kaip vyro1 pasi
rodymas.

SIŲSKITE U. S. DOLERIŲ DO
VANOMS PAŽYMĖJIMĄ pasi
rinkimui NAUJOSE SPECIA

LIOSE KRAUTUVĖSE.
Jokio mokesčio už šį patarna

vimą.
Rašykite, prašydami mūsų 

katalogų.

GRAMERCY 
(Įsteigta 1945)

118 E. 28 St. New York,N.Y.

sų era yra tokia, kur žmonės 
bijosi klausytis romantiškų da
lykų scenoje. J. Pr.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti Įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu: 

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, m. 60608

JONAS KAUNAS

KELIONĖ RATAIS
(Tęsinys)

Žemės problema visuomenės 
ūkyje ir pasaulio politikoje vis 
aštrėja. Ūkio išminčiai prade
da prisiminti kai kurias fizio- 
kratų tezes. D. Rikardo moks
las apie rentą yra stropiai stu
dijuojamas su viltimi rasti ne- 
sjisipratimų paslaptis. Kas žiū
ri į pramoningo krašto ateitį, 
tam negali nerūpėti klausimas:

kaip suvaldyti žemės 
kainų kilimą,

jeigu tat įmanoma kokiomis 
nors priemonėmis. j.

Georgistai tiki, kad žemės 
spekuliacija ir iš to sekantis 
labai spartus žemės kainų kili
mas pramoninguosiuose mies
tuose yra moderniosios civili- 
lizacijos vėžys. Jie tiki, kad 
žemės (ne namų!) spekuliaci
ja galima aptramdyti mokes
čių reformomis. Su šiomis idė
jomis galima šiek tiek susipa
žinti enciklopedijose Brilani- 
ca ir Ariiericana, str. Single 
Tax ir Henry George.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY SEPTEMBER 16, 1967

Šitų reformininkų konferen
cijai patalpas davė College 
Jean de Brebeuf. Nakvoti bu
vo suteiktos vienutės p $5.06 
už parą.

Tokioje vienutėje nakvojau.
Tokioje vienutėje nakvojau, 

čiužinys be spyruoklių. Ant 
sienos krucifiksas. Miegas so
tus. Kieta lova migdo geriau, 
negu tabletės. Monttealio van
duo nepaprastai skanus. Visi 
jų vandenį gyrėme.

Susisiekimas. Miesto busų 
tinklas atrodo žymiai tankesnis, 
negu Čikagoje. Gal todėl tenai 
sunku gauti miesto planą, ku
riame busų linijos parodomos. 
Metro (požeminio geležinke
lio) linijos visuose planuose 
aiškiai parodomos, paklysti be
veik neįmanoma.

Metro linijos labai papras
tos, Bet, po žeme keliaujant, 
reikia būti apdairiam, kad ne- 
paklystum. Informacijomis ne
reikia labai pasitikėti. Parei
gūnai nevisada turi laiko duo
ti pilną atsakymą. Pašaliniai 
asmens patys klysta. Verta su
žinoti Metro stočių pavadini
mus. Dažnai tiesi gatvė turi

du vardus. Tad stoties vardas 
gali gatvės vardo neatitikti 
(pvz. Peęl ir Windsor). Persė
dant reikia žiūrėti, kad neįsės- 
tum į priešingos krypties trau
kinį. Požemyje skubant gali
ma pamesti galvą. Skubėti te
nai nereikia, nes traukiniai 
dažnai vaikščioja.

Š. m. liepos mėn. Metro trau
kiniuose būdavo karštoka. Sa
kė, kad dar nesuspėjo įrengti 
vėsinimo sistemą. Verta įsižiū
rėti į požeminio traukinio me
chaninius patobulinimus: sro
vės kontaktus ir kitus dalykus. 
Traukinių linijos kryžmai per
sikerta, eidamos atskirais aukš
tais. Todėl mazginėse stotyse, 
kaip Berri de Montigny, linijų 
pralaidumas nesumažėja.

Paroda, kaip spaudoje mi
nėta, yra šv. Lauryno upėje ant 
šv. Elenos ir Notre Daine sa
lų, taip pat ant iškyšulio Cite 
du Havre. Tarp šių) trijų “kon
tinentų” nemokamai galima 
važinėti normalaus pločio ge
ležinkelio ekspresu. Smulkiau 
parodai apžiūrėti yra labai 
siauri iškeltiniai traukiniukai 
— minirail. Verta įsižiūrėti, 
kaip jie nenuvirsta. Vieni jų 
kainuoja po 25 et., kiti po 50 
et. kiekvienam. Dar yra ber
niukų kojomis minama prie-

! inonė — pedicab, kuria naudo
jasi pavargusios moterėlės.

Paroda. Į šv. Elenos salą nu
važiuoti galima tusu. Aš va
žiavau Metro. Tenai nuvažia
vęs, susitikau Joną Kardelį, 
Nepriklausomos Lietuvos re
daktorių ir Jackų Sondą, Ke
leivio redaktorių. Visi trys ei
name prie JAV paviljono. Te
nai prie to milžino rutulio il
ga žmonių eilė belaukianti.

Kardelis prancūziškai pasiš
neka su mergina prie įėjimo. 
Jos patarimu einame šoniniu 
tuneliuku į rutulio vidų. Ten 
mus įleidžia be eilės, kaipo 
žurnalistus. Atrodo, kad žur
nalistai tenai paisomi. Pas mus 
Čikagoje šiek tiek kitaip elgia-' 
masi.

Šnekų temų mūsų trejukėje 
atsirado tiek, kad nedaug be
buvo laiko domėtis Amerikos 
stebuklais. Akys netyčia už
kliuvo už tos baidyklės, kuri 
bandys su dvikojais moksli
ninkais nusileisti ant mėnulio. 
Kaip ta baidyklė mėnulį pa
sieks, ir kaip ji ant jo nesu
grius, mes negalėjome įsivaiz
duoti.

Apžiūrėjome ir Holivudo s te 
buklus. Bandėme vertinti da
bartines žvaigždes. Susitarė
me, kad geriausias aktorius

6



PILKALNIS
Kaip vokietis “aiškina” sios lietuviškos vietovės kilmę
Chicagoje leidžiamas vokie

čių laikraštis “Abendpost” 
dažnai įsideda nostalgiškų at
siminimų apie vokiečių pra
rastą “Heimat”, ypač Prūsų 
Lietuvoje, o dar dažniau Ryt
prūsiuose. Dažnai papasako
jama apie buvusius kryžiuo
čių ordino “laiminguosius lai
kus”, jų statytas ir valdytas 
pilis, steigtus miestus ir “pa- 
gonų pruzzų” tarpe skleistą 
“kultūrą”.

Naujausiai tame laikraštė
lyje Įdėtas, kaip paprastai nei 
šaltinio nei autoriaus nenuro
dant, straipsniukas “Furwahr, 
eine freundliche Stadt. Erin- 
nerungen an Schlossberg-Pill- 
kallen-Die verschwundenen 
drei Mūhlen” (Tikrai, malonus 
(draugiškas)) miestas. Atsimi
nimai apie Pilkalnį. Pradingę 
trys vėjiniai malūnai).

Straipsnyje kai kurių vieto
vių pavadinimai yra jau gry
nai vokiški ir be istorijos bei 
smulkaus žemėlapio nebeatlie- 
tuvinami, bet daugumas kad 
ir iškreiptai, tačiau aiškiai lie
tuviškai tebeparašyti ir išta
riami. Blogiausiai straipsnio 
autoriui sekėsi “išaiškinti” 
Mažojoje Lietuvoje arba Prū
sų Lietuvoje gyvenusių auto
chtonų tautybė. Pavyzdžiui, 
jis rašo: “Pilkalnis yra senas 
vietovės pavadinimas, nes pro- 
senoviškieji gyventojai savo 
prūsiškai — lietuviškoje kal
boj e (Pruzzisch-Litauischen
Sprache) Schloss vadindavo 
pilis ir Berg kalnus, iš ko ir 
Pilkallen išsivystė”. Bet čia 
pat straipsnio rašė j as perspė
ja, kad esą tą “Pruzzich-Litau- 
ische Sprache” • negalima esą 
sumaišyti su “žemaitiškais lie
tuviais (nicht zu verwechseln 
mit den Szamaitischen Litauern) 
gyvenančiais kitapus sienos”!

“Tie trys malūnai, kurie šio
je aukštumoje labai nuo aud
rų turėdavo nukentėti, jau se
niai yra išnykę. Pats kalnas 
senuoliams matyti bus buvęs 
nepaprastai svarbus kaip sar
gybos punktas, kadangi dėl 
plokštumos (plateau) susifor
mavimo iš čia galima apmaty- 
ti visą apylinkę per šešias my
lias. Skaisčiam orui esant ma
tomi ne tik Vilūnų (Willuh- 
nen), Varniukų (Warningken) 
ir Širvintos (Schirwindt) baž
nyčių bokštai, bet ir anapus 
senosios rusiškos sienos (Lie
tuvos šis autorius nemėgsta 
minėti) Naumiesčio (Neustadt) 
vienuolyno baltas keturkam
pis bokštas”.

Tolimesnė straipsnnclio da
lis nebeįdomi.

Vieną vokiečiams reikia pri
pažinti, kad jie, nors ir dar

Kam tas vokiškųjų; skaity
tojų grasinimas “nesumaišyti” 
ir tos pastangos perstatyti, kad 
esą, prūsiškieji lietuviai buvę 
kas tai visiškai skirtinga nuo 
“žemaitiškųjų lietuvių kitapus 
sienos”, kuomet čia pat pavyz
džiu vartojamieji žodžiai “pi
lis” ir “kalnas” ar “kalnus” 
yra tie patys kaip šiapus, taip 
kitapus tos sienos, arba čia 
pat suminėtos upės Nemunas, 
Šešupė, Širvinta prasideda “ki
tapus sienoj” ir baigiasi “šis- 
pus sienos” tais pačiais var
dais, arba čia minimos vieto
vės Varniukai ir Vilūnai turi 
abipus sienos ne tik vietovės, 
bet ir žmonių pavardes iš tų 
pačių šaknų kilusias!

Straipsnis pradedaams, kaip 
Winsen vietovėje prie Luhe 
pilies “tėviškes stuboje” kabo 
paveikslas, vaizduojąs mieląją 
Šešupę (Szeszuppe). Toliau:

Plokšuma į rytus nuo seno
jo Nemuno slėnio (Memeliui) 
šiaurėje ir rytuose nusileidžia 
linkui Šešupės ir Širvintos 
(Schirwindt), o vakaruose lin
kui Insros (Inster). Maždaug 
pačiame viduryje lyg ant iš
kilaus skydo gaubo guli malo
nusis Schlosberg - Pillkallen 
(Pilkalnio) miestas.

Pilkalnis buvo senasis tos 
vietos pavadinimas (Čia auto
rius sumini, jau aukščiau ci
tuotą aiškinimą, kaip šis pa
vadinimas kilęs iš žodžių pi
lis ir kalnas ir perspėja skai
tytojus saugotis nemaišyti prūsų 
lietuvių su žemaičių lietuviais!).

“Jau pats vaidas nurodo į 
tai, kad šalia miestelio esanti 
aukštuma, pagal kadaise čia 
buvusių trijų vėjo malūnų ga
vo “Vėjo malūnų kalno” 
(Windmuhlenberg) pavadini- Į 
mą, rodo turėjus pagoniškos 
kaimiečių pilies vardą. 

tiek kraipė Mažosios Lietuvos 
vietovardžius, bet dar nors jų 
žodžių šaknis paliko neiškrai
pytas, net barbarai naciai gra
žiuosius lietuviškus vietovar
džius lik į savo vokiškąją kal
bą išsivertė, bet jų neišbraukė 
iš kalbos, žodynų ir žemėla
pių, kaip tatai padarė naujie
ji barbarai okupantai, vielo
je gražiųjų nuo amžių amžių 
lietuviškų vardų istorines lie
tuvių gyvenvietes pakrikštyda
mi pavolgio ir pauralio rusiš
kai — mongoliškais pavadini
mais.

įdomu — kas turi naujųjų 
Mažosios Lietuvos okupantų 
sudarytą rusiškai perdirbtų 
vietovardžių sąrašą — kaip 
šiandien vadinamos gražiosios 
Šešupė, Širvinta, Varniukai, 
Vilūnai ir pats Pilkalnis?...

J. Pr. !

Cosmos Parcels Express Corporation 
AFFILIATED WITH PODAROGIFTS, INC.

★

PRIIMA LIETUVOJE GYVENANTIEMS GI
MINĖMS UŽSAKYMUS BUTŲ, O TAIP 
PAT, SOVIETŲ GAMYBOS PREKIŲ: — 
AUTOMOBILIŲ, ŠALDYTUVŲ, 
TELEVIZIJOS APARATŲ, SKAL
BIAMŲ MAŠINŲ, PRODUKTŲ 

IR T. T.
★

INFORMACIJŲ IR NEMOKAMŲ KATALOGŲ GALITE 
GAUTI VYRIAUSIOJE IŠTAIGOJE ARBA 

VISUOSE MŪSŲ SKYRIUOSE.

Cosmos Parcels Express Corporation
45 West 45th Street, New York, N. Y. 10036 

Tel. CI 5-7905

►
yra Reksas Harrison, o geriau
sia aktorė — Izbieta Taylor. 
Mažas berniukas atsiliepė:

— Klausykite, mulkiai. Nėra 
geresnio aktoriaus už Elvis 
Presley. Nėra geresnės akto
rės už Brigite Bardot.

Jaunimas minties laisve nau
doj asi.

Užėjome ir Į sovietų pavil
joną. Kardelis domėjosi lietu
viškomis knygomis, kurių bu
vo galima užtikti' neviename 
paviljono skyriuje. Gražu, kad 
yra tautiečių, kurie domisi 
tais okupuotos Lietuvos spau
diniais, kurie liudija žūtbūti
nę lietuviškojo gaivalo kovą 
už išlikimą.

Atkreipėme taip pat dėme
sį į Vilniuje gaminius reljefi
nius vitražus. Meistrų pavar
dės: K. Morkūnas, A. Stoškus 
ir A. Garbauskas.

Matėme ir stakles cilindriš
koms mašinų dalims apdirbti. 
Peiliukai deimantiniai. Matyli 
kaž koki elektriniai kontaktai 
išmatavimams kontroliuoti. 
-Galima suprasti, kad ši maši
na atlieka baigiamąjį procesą. 
Tad, jai dirbant, drožlių ar 
dulkių turėtų kristi labai men-

7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
— SATURDAY SEPTEMBER 16, 1967 

kas kiekis. Deimantas, kaipo 
kiečiausias mineralas, gali bū
ti naudingas tuo, kad mažiau
siai slegia apdirbamą objek
tą. Kokiu tikslumu ši mašina 
dirba, nepasakyta. Tenka abe
joti, kad ši rusų rodoma maši
na būtų geresnė už panašias 
Europos ar Amerikos mašinas. 
Vilko etiketė rodo mašinos lie
tuvišką kilmę.

Prieš kelis metus Škotijoje 
buvo mašinų paroda. Masko
lių diplomatas buvo benešąs 
pilną maišą schemų ir infor
macijų į savo vežimą. Parodos 
tarnautojai jį sulaikė.

Atsitiko škotams, kaip tai 
puošniajai gražuolei, kuri no
ri, kad visi vyrai ją matytų, 
šito ji baisiai nori, bet urzgia, 
kai jaunikaitis ją pradeda at
kakliai žiūrėti ir tyrinėti:

— Šalin marnily! Liesti ne
galima! Tačiau pasižiūrėti tu 
gali, jei mano kūnas tau pa
tinka.

Beveikščiodami po sovietų 
paviljoną, išgirdome moterų ir 
vaikų klyksmą.

— Kas čia per sensacija? -- 
pagalvojome. Paaiškėjo, kad 
viena moterėlė skaudžiai už
sigavo koją į vielą ar kabelį. 
Dalykas visai paprastas, žiū
rovas atėjo sensacijų pamaty

ti. Susižavėjo tiek, kad nebe
matė, kur žengia.

Paviljone muzika ir dainos 
tik skamba. Televizijos apara
tai visuose kampuose. Tauti
niai šokiai, ir nieko daugiau. 
Maskolių moters ir vyrai su
kinėjasi ir tūpčioja ant ekra
nų, lyg automatai. Jie leidžia 
suprasti, kad jų darbininkai 
sočiai ir laimingai gyvena. Gal 
tai ir tiesa. Tačiau mane pris
lėgė jų automatiškumas.

Prisiminiau senąjį Egipto 
faraoną, kuris padarė bandy
mą su Adomaičiu ir jo ponia. 
Adomaičiams buvo suteiktas 
laimės ir džiaugsmo klonis.

Be skausmų, be rūpesčiu 
juodu pagyveno savaitę, mėne
sį ir dar šiek liek. Pajuto, kad 
pradeda kriuksėti , lyg nupe
nėti kukai. Faraonui nežinant, 
pas Adomaičius užėjo išmin
čius elgeta Moišė.

Ko judu čia laukiata! — 
sako Moišė, — tas beprotis 
nori, kad judu kiaulėmis pa- 
virstumėta. Bėkita iš šilo pra
keikto klonio, kol dar nevėlu.

Adomaičiai susimąstė, pas
varstė ir įsitikino, kad Moišė 
tiesą sakė. Juodu musprendė 
iš sočios vergijos pereiti į al- 

žinant, juodu iš laimės ir džiau
gsmo klonio pasišalino.

Nepapirklas sargas (iš pasiš
nekėjimų su N. L. redaktoriu
mi). Nepriklausomos Lietuvos 
redaktoriui Jonui Ęardelįui 
tenka laikytis, kaip uolai, ku
rią iš visų šalių visokios sro
vės bando griauti.

Šita “uola” vaikščioja leng
vai, ką mano kojos pajuto, po 
parodą su Kardeliu bevaikš
čiojant.

— Tai, - sako, niekis. Kai 
buvau jaunesnis, vaikščioda
vau, kaip plunksna. Vokietijo
je man sulaužė koją. Chirur
gas vos išgelbėjo nuo amputa- 
vimo. Jis netikėjo, kad mano 
koja pasveiks.

Iš jo spavyzdį paėmęs, aš 
(Montrealyje užgrudinau savo- 
kojas. Čikagoje mes per daug 

, lepiname savo įgimtąją susi
siekimo priemonę.

Paklausiau, ar N. L. prenu
meratoriai jo nespaudžia išsy- 
žadėti savosios pasaulėžiūros.

Taip, sako, - kai kam 
■ nepatinka mano demokratiš
kas tautiškumas. Jiems aš pa
reiškiau, kad demokratinės li
nijos laikysiuoi visada.

j — Skaitėme N. L. apie tą 
trukšmą, įvykusį sovietų pavil-

kaną laisvę. Tad, faraonui ne-; jone. Atrodo, kad l amstai te-

7



“Vilnonė eilutė” be konkurencijos
Nėra kitų taip visur išplitusių 

ūkio gyvulių, kaip jaukioji avis. 
Kur ji nesutinkama? Nebent tik 
ten, kur tuščios smėlio dyku
mos, arba kur žemę dengia am
žinas ledas, Kituose rajonuose, 
nepriklausant nuo klimato, avis 
talkininkauja žmogui jau apie 
8 tūkstančius metų.

Pradžioje svarbiausiu produk
tų buvo oda, kuri tarnavo žmo
gaus kūno apdangai. Sekančia 
eilę turėjo pienas ir mėsa. Kai 
išmokta austi, pirmą vietą už
ėmė vilna. Ji turi eilę fizinių 
ypatybių, kurios iškelia tos ža
liavos vertybę. Vilnonė medžia
ga yra tanki, lengva, šilta ir pa
tvari. Kiekvienas džentelmenas 
ir kiekviena ponia nori turėti ap
rangą iš merinosų vilnų. Jų 
svarbiausias centras yra Austra
lija. Tai kraštas, kuriam avys 
atneša daug pinigų ir garbės.

Skaičiuojama, kad iš viso avių 
ant žemės rutulio yra 859 mili
jonai, tame skaičiuje Australijai 
tenka 100 milijonų. Tenai avių 
auginimas nukreiptas į vilnas. 
Pastarosios yra aukštos koky
bės — geriausios pasaulyje. Jos 
išvežamos j daugelį kraštų. La
biausiai į Europą. Australijos 
merinosai to krašto gyvulinin
kystėje užima labai svarbią vie
tą.

Avių pieno ūkyje pirmaujan
čią vietą užima frizų veislė. Pa
telės duoda apie 400 litrų pieno 
(rekordistės net 1000 litrų). Pie
nas 6% riebumo. Odos avių gru
pėje pirma vieta tenka romano- 
vinei veislei. Sovietų Rusijoje 
ir kituose kraštuose auginama 
daug mėsinių avių (apie treč
dalį jų svorio sudaro taukai). 
Kai kurių veislių vien tik uode
gos taukai sveria nuo; 3 iki 9 ki
logramų.

Sutinkamos avys su dideliu 
svoriu — pvz. gisarskinės. Jos '

sveria iki 196 kg. Yra veislių su 
labai ilga vilna. Pagaliau yra 
avių, iš kurių gaunami garsūs 
karakuliai. Tų avių jaunikliai 
gimsta su susiraičiusiais plau
kais. Po 10 dienų gyvenimo tie 
plaukai pasileidžia ir karakulis 
nustoja savo vertės. Todėl tie 
jaunikliai užmušami pirmose po 
gimimo dienose. Oda su jaunais 
karakuliais yra brangi.

[Avys yra tikrai naudingi gy
vuliai. Tačiau ar ne pradėjo 
blukti jų garbė? Šių laikų che
mija graso avims. Kažkaip ki
taip šiandien žiūrima į “vilnonį” 
kostiumą. Parduotuvėse galima 
pirkti pigesnę ir estetiškai at
rodančią aprangą iš elano ir kitų 
dirbtinų medžiagų. Chemijos 
darbuotojai dirba be atvangos, 
kad pagamintų kitas naujas me
džiagas. Ar tai reiškia, kad avių 
giminė yra pasmerkta išnyki
mui?

Gyvulių augintojai su tokia 
nuomone nesutinka. Iki šiol nepa 
vyko pagaminti tokios medžia
gos, kuri visais atvejais prilyg
tų vilnonei medžiagai. Prigim
tis tebėra nepakeičiama. Avis tu
ri užtikrintą būvį ilgam laikui. 
Bet ką gali žinoti ? Šiais laikais 
viskas yra galima. Tikrai vis
kas. Niekur nesame tikri, kad 
šiandieninės pažiūros ir tvirtini
mai pasiliks tokiais pat ir ryto
jaus dieną.

Tačiau šiuo metu nei avių au
gintojai, nei mokslo žmonės iš 
chemijos pusės pavojaus nema
to. Bet situacija yra kita, negu 
seniau, kada vilnoniai audiniai 
neturėjo jokio konkurento. Da
bar kalbama, kad rūbai iš elano 
yra praktiški ir pigesni, bet vil
na lieka vilna.

Iš avių gaunami vilnų kiekiai 
yra įvairūs — nuo pusantro iki 
keliolikos kg. Cheminiu atžvil
giu vilna yra sudaryta iš balti

nių junginių. Į jos sudėtį įeina 5 
elementai *(jų tarpe siera). Iš 
18 amino rūgščių svarbiausia 
yra cystina.

Vilnai statomi griežti reikala
vimai. Plaukai turi būti visa
me ilgyje lygūs, stiprūs, elas
tingi ir t. t. Pas merinosus vil
nos plaukai turi būti 6 cm. ilgu
mo.

Tai tiek apie vilnas ir avis. 
Pabaigai tenka pasakyti, kad 
avių augintojai gali ramiai mie
goti. Jų interesams niekas ne- 
gręsia. XX amžiaus pradžioje 
dirbtinas šilkas grasė visai su
naikinti šilko ūkio šaką. Bet 
taip neįvyko. Dabar nylonai, 
perlonai ir kitos sintetinės me
džiagos konkuruoja su vilna. Ta
tai tik privers avių augintojus 
įsigyti geresnių avių atrankas, 
kad iš jų galėtų gauti geriausią 
žaliavą. Leo Kvečas

Žinomas prancūzu aktorius Maurice 
Chevalier rugsėjo 12 d. šventė 79 mė
ty sukaktį. Jis pareiškė, kad dar me
tus jis dainuos ir šoks, o vėliau išeis 

į pensiją.

O T A SUSIVIENIJIMAS
/S I . LIETUVIŲ

AMERIKOJE
SLA

SLA

<La

įLA

— jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

— didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu

— jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriy kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi Kiekvienas lietuvis Čia gali 
gauti jvairių klasių reikalingiausias apdraudss nuo $100.00 
iki $10,000.00

— jaunimui duoda gerą Taupomęię Apdraudę Endowment in
surance, kad jaunuolis gautu pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1.000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

— AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, "ekomenduojama lietuvišku KLUBŲ ir draugiu na
riams Už $1.000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus

- kuopos yra daugumoje lietuviu kolonijų. Kreipkitės i kuopq 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysi!:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK. N. Y. 10007

ko pakelti sunki dvikovė su 
okupantų atstovais? — paste
bėjau jam.

Tada jis papasakojo apie 
tuos epizodus, kuriuos neįma
noma sutalpinti savailinuko 
skiltyse.

Kai sovietų paviljone buvo 
okupuotųjų mūsų . tautiečių 
menininkų koncertas, pakvie 
timai į salę buvo išsiuntinėti 
“rinktiniams” asmenims. Kar
delio įsileisti nenorėjo. Jis ta
da pareikalavo leidimo, pasi
remdamas žurnalisto teise. Ta
da jis buvo įleistas. Tur būt, 
jie pajuto, kad sovietiškai tvar 
kautis Montrealyje gali tapti 
karšta.

Kaž kurią dieną sovietų pa
viljono administratoriai suruo
šė vietiniams lietuviams priė
mimą. Kardelis buvo ten kvie
čiamas, bet atsisakė dalyvau
ti.

Kitu atveju vietiniai komu
nistėliai Vytauto Klube suruo
šė priėmimą. Ten kviečiamas 
Kardelis taip pat atsisakė da
lyvauti. Jame buvo Mizara, 
Laisvės (komunistų) redakto
rius. Jam nebuvo leista kalbė
ti. Kodėl — nepatyriau. Suži-

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
— SATURDAY SEPTEMBER 16, 1967

nosime vėliau,/kas dėdąsi tarp 
Amerikos lietuvių komunistų.

Abiejuose minėtuose priėmi
muose dalyvavo kun. F. Juce
vičius, šv. Kazimiero parapi
jos klebonas, šitų žygių nea
nalizavome, suprasdami, kad 
kiekvienas elgiasi pagal
kampelio interesus ir sąžinę.

Vieną kartą Kardeliui su jo 
ponia buvo suteikta proga pa
simatyti su Vilniaus burmist
ru Vildžiūnu. S. Norkeliūnai- 
tė, Vienybės redaktorė, nufo
tografavo šį pasimatymą. Mū
sų uola del to nesugriuvo.

Kitą kartą Kardeliui prisis
tatė Ksaveras Kairys, okupuo-
tos Lietuvos ministro pirminin
ko pavaduotojas. Kairys sako:

— Tamsta N. L. galėtum pa
rašyti, kad Kairys vis dėlto pa
rašė daug tiesos (ka žkuria- 
nie propagandos leidinyje — 
J. K.)
Kardelis atsakė:

- šitaip rašyti aš negaliu. 
Aš galiu tik parašyti, kad Kai
rys parašė- daug netiesos.
Paskiausia naujiena buvo pa

tirta sekanti:
Augustinas Gricius — Pivo-I 

ša iš Lietuvos parašė mūsų 
poetui Santvarai:

- Sugrįžusieji į Vilnių labai : 
nepatenkinti Kardeliu.

Parodos aplaižomas. Sekan
čią dieną, į parodą nuvykęs, 
nesutikau nė vieno . bičiulio. 
Šv. Elenos saloje užėjau į Alau 
the Explorer (M&n and Life) 
paviljoną. Narvelio modelis 
panašus į kiaušinį. Jame tilp
tų ir dramblys. Kai kurios nar
velio dalys lyg ir primena au
galo šaknis. Dalys sudėtos pa
gal gamtos mechanikos dės
nius. Dabar tikiu, kad žmogus 
yra gerokai supratęs gyvybės 
mechanizmą, bet gyvybės pas
laptis man dar neaiški. Moder
niojoje dailėje tenka pamatyti 

' formų, primenančių narvelio 
i konstrukciją.

Nervai yra aiškinami, kaipo 
specialių narvelių audiniai 
Bandoma aiškinti, kaip, įspū
džiams konservuojantis, atsi
randa patirtis ir atmintis, be 
kurių protavimas būtų neįma- 

I nomas. Iš šito paviljono išsi
nešiau pakilusią nuotaikų. Pa
jutau tiesą susipynusią su gro
žiu. Persikėliau į Notre Daine 
salą.

Paviljonai skirstomi: tauti- 
niais, tematiniais (pvz. Man 
and Life), privatiniais ir pra
moginiais.

Meksikos paviljonas vienas 
populiariųjų, Prie Įėjimo stovi 
petingų vyrukų su žvynuoto

mis kelnėmis orkestrėlis — 
choras su gitaromis ir klarne
tą. Tai ne muzika. Tai ne dai- 

ina. Tai vvnas. Gražus ispanų 
j pasaulio pavyzdys.

Izraelio paviljone paaiškė
jo, kad žydams darbštumo ir 
.entuziazmo nestinga. Daug ko 
[iš jų pasimokyti galima. Ne
aišku tiktai, ar Izraelis tiktai 
savosiomis rankomis išsilaiko.

Žydų bendruomenės pavil
jonas priklauso prie privačių- 
| jų. Jame yra Jeruzalės bažnv- 
jčios modelis. Jų informacijo- 
i mis galima pasitikrinti kai ku- 

,Irias Evangelijos tezes.
I Vaikščiojimas neišvengiamas. 
Apetitas auga. Valgyklos visos 
gamina sočius ir lengvai virš
kinamus patiekalus. Pakistano 
valgykloje ragavau žuvį. Jie 
brangininkai. Kinų valgykloje 
kramčiau kiaulės šonkaulį. Jie 
ne plėšikai. Meksikos bare 
gėriau alų.Skanus. Persikėliau 
į Citė du Havre iškyšulį.

Meno Galerijoje viską ati
džiai apžiūrėti neįmanoma — 
tiek daug dvasios lobio ten yra. 
Mačiau Renoir’o ir kitų meis
trų kūrinius, kurių Čikagoje 
nėra, šitaip gavau pilnesnį ju 
kūrybos vaizdą.

(Bus daugiau)

8


	1967_09_16-1-page001
	1967_09_16-1-page002
	1967_09_16-1-page003
	1967_09_16-1-page004
	1967_09_16-1-page005
	1967_09_16-1-page006
	1967_09_16-1-page007
	1967_09_16-1-page008

